† Pl. R. P. Ludovicus Wouters (1864-1933)

(Prov. Holland.)

Quo tempore Provinciales nostri Romae ad peragenda festa bis centenaria congregati erant, dignus Hollandicae Provinciae Superior e vita

terrestri avocatus est, ut inter Superos, uti speramus, apud ipsum S. Patrem nostrum caelesti festivitati interesset et tot tantorumque laborum mercedem reciperet.

Pl. R. P. Ludovicus Wouters, in Brabantiae Hollandicae pago *Vessem*, dioecesis Buscoducensis, d. 19 Nov. 1864 natus, mature patre orbatus est et duodennis Ruraemundam in nostrum iuvenatum, tunc temporis valde parvum, venit. Ex quattuor suae classis discipulis primo in schola erat ultimus, postea primus. Excellebat quoque peculiariter in declamando, et in fabulis dramaticis mira arte partes «antagonistae» agebat.

Exactis quinque annis, prout tunc moris erat, Silvam Ducis in

noviciatum missus est ibique festo S. Teresiae a. 1882 perpetua vota nuncupavit. — In Wittemiensi studentatu semper magis eius praeclarae dotes apparebant. Quanta vi et eloquentia Fr. Wouters theses publicas defendebat! Quantopere alii thesistae eius obiectiones metuebant! Cum in missionum academia declamabat, nonnulli eum alterum P. Bernardum Hafkenschaid futurum esse ominabantur. Externe quoque proficiebat, certam morum asperitatem magis magisque abiiciens.

Sacerdotalem ordinationem Amstelodami d. 6 Iun. 1888 recepit, et insequentem mensem Augusto in Ruraemundense collegium mittitur, lector rhetorices; verum iam post annum iubetur a theoria ad praxim transire, et per 15 annos (1889-1904) manet missionarius. Ipse quondam ait se saltem 100 missionibus interfuisse. Etiam spiritualia exercitia saepenumero sacerdotibus religiosisque dabat. Sic igitur acquisivit profundam

*A. Windhausen pinx.*

illam cognitionem vitae humanae, qua postea ut theologus moralista ac Superior opus habebat. In sacro suggestu, licet apostolico zelo contionaretur, non tamen habebat externum illum successum a multis expectatum, quia eius sermones, sane magna cura lucubratione et diligenter memoriae mandati, audientibus non adeo placebant, utpote pectoris calore partim egentes nec satis populares.

Inter varios labores ministerii apostolici, sive externi sive etiam interni, P. Wouters studia seria, imprimis theologiae moralis, prorsus non negligebat. Praesertim morale systema S. P. N. Alfonsi cum alliciebat, et cum de eo vertente saeculo XIX gravis controversia exorta esset, ipse quoque in palaestram descendit, evulgata primum (1900) brevior, at forti commentatione in foliis periodicis *De Katholiek* et *Der katholische Seelsorger*, ac postea (1905) integro libro polemico, qui inscribitur *De Minusprobabilismo*. Libri compendium est eiusdem auctoris *De systemate morali Dissertatio* (1909, 2^a ed. 1918).

Interim annus 1904 vitae Patris Wouters novum dedit cursum, siquidem iussus est missionali operae valedicere ac levitas Provinciae theologiae morali et pastorali instituere. Sic initium sumpsit lectoratus eius 14 annorum, partim Wittemii, partim (1909-1911) Romae in nostra Schola Maiore exactus. Lectori quadragenario satis non erat manuale scholasticum discipulis explanare, sed, ut erat ingenio pollens, novum textum componere coepit magis systematicum magisque in ultimis principiis fundatum, quem vertentibus annis indefessa opera recognovit, perpolivit, adauxit, tandemque paulo ante obitum publici iuris fecit.

Iam antea ostenderat egregio suo *Commentario in Decretum «Ne temere»*, quantum ipse, etsi hac in re ἀποδίδυκτος, etiam in provincia iuris canonici valeret. Libellus, magno plausu ubique acceptus, usque ad Codicem quater editus est atque a. 1919 novo titulo *De forma promissionis et celebrationis matrimonii* prodiit. Ad theologiam moralem pastoremque scriptor noster rediit tractatu suo *De castitate et de vitiis oppositis* (Brugis 1929, 2^a ed. 1932); anno autem superiore coepit apparere opus illud grande, diu expectatum, maturus diuturni arduique laboris fructus: *Manuale Theologiae Moralis*. De tomo I videsis *Analecta* XI, 385 sq. et de tomo II infra p. 252. Hic tomus demum post auctoris obitum lucem aspexit, at ipse, iam morti proximus, ultima specimina typographica correxit.

P. Wouters in docenda theologia morali interim annum aetatis quinquagesimum quartum attigerat et procul dubio hanc tranquillam vitam se continuaturum sperabat, cum a. 1918 supremi Moderatoris nostri fiducia collegio Wittemiensi praepositus est. Probe sciens in domo studentatus, si ullibi, regularem observantiam summe necessariam esse, eam omnibus viribus promovebat, peculiariter postulans, ut silentium quam accuratissime servaretur et ut clerici studentes *soli Deo et studiis* viverent. Ea de ratione

primo non favebat augmento illi cultus S. Gerardi nostri, quod tum Wittemii manifestari coeptum est; timebat enim, ne inde solitudo iucunda domus studiorum turbaretur. At ubi intellexit tale incrementum in Superiorum voluntatibus esse, hanc devotionem opibus viribus auxit, sine studiorum quidem damno, et cum incredibili emolumento, etiam temporali. Ita folia periodica *Gerardus-Klokje*, a. 1920 publicari coepta, nunc 34 000 subscriptorum habent, et ecclesia Wittemiensis magis magisque evasit verum Sanctuarium Gerardianum, ad quod undique fidelium catervae supplices conflunt.

P. Rectorem Wouters confratres a. 1921 elegerunt I Vocalem pro Capitulo generali. In hoc augusto coetu adscriptus est commissioni « de formatione iuventutis ». Postea, cum Rñus P. Generalis ei in aureum professionis iubilaeum gratularetur¹, inter iubilarii merita disertis verbis etiam illud commemoravit, quod in Capitulo fructuosam suam operam contulisset ad Regulas et Constitutiones nostras perficiendas ac Codici adaptandas.